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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problematiku zamrzání ledu na povrchu

materiálů na bázi polyuretanového kaučuku, a především jeho adhezi k

povrchu. Cílem práce bylo vytvoření povrchu s nízkou adhezí k ledu, jehož

vlastnosti by se ani v případě poškození nijak zásadně nezhoršovaly a určit

jeho odolnost proti mechanickému poškození. V teoretické části byla

zpracována rešerše různých typů ledofobních povrchů a principů, na kterém

jednotlivé typy fungují. Právě na základě této rešerše byl vybrán jako

základní materiál polyuretanový kaučuk s obchodním názvem VytaFlex 40,

do kterého byl přidán olej ze světlice barvířské. Jeho přítomnost vedla

k významnému snížení adheze ledu k povrchu, ale také ke snížení tvrdosti.
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Abstract

This bachelor thesis addresses the issue of freezing ice on the surface

based on polyurethane rubber and especially its adhesion to the surface.

The aim of this thesis was to create a surface with low ice adhesion whose

properties would not deteriorate even in the case of damage and to

determine its resistance to mechanical damage. In the theoretical part a

research of various types of icephobic surfaces and the principles on which

the individual surfaces work was processed. Based on this research,

polyurethane rubber VytaFlex 40 was selected as the base material, to

which safflower oil was added. Its presence led to a significant reduction in

the adhesion of ice to the surface, but also to a reduction in hardness.

Key words

Icephobic surfaces, polyurethane rubber, hardness, adhesion of ice,

organic oil, safflower

Seznam zkratek a použitých symbolů

CAH Hystereze úhlu smáčení (Contact Angle Hysteresis)

MAGSS Magnetické kluzké povrchy (Magnetic Slippery Surfaces)

SLIPS Kluzké porézní povrchy naplněné tekutinou (Slippery
Liquid-Infused Porous Surfaces)

𝜃 [°] Úhel smáčení

𝛾 [N·m-1] Povrchová energie/ povrchové napětí

𝑓ி Poměr stykové plochy kapalné (plynné 𝑓 ) složky a
povrchu

𝑇 [K] Teplota okolí

𝑇ே [K] Teplota nukleace

𝑇௠ [K] Teplota tání vody

𝑡஺௏ [s] Průměrná doba nukleace

∆𝑡 [s] Doba mrznutí

∆𝐺 [J] Mez nukleační (Gibbsovy) volné energie

∆𝑄 [J] Rozdíl přijaté a odevzdané tepelné energie

∆𝐻 [J] Změna entalpie

𝑟஼ [m] Poloměr kritické velikosti nukleu

𝑟 Faktor drsnosti

𝑓 Koeficient vyjadřující poměr mezi krajní mezí
heterogenní a homogenní nukleační volné energie

𝑅 [J·mol-1·K-1] Univerzální plynová konstanta

𝜌௪ [kg·m-3] Hustota vody

𝜌஼௅ [mol·cm-3] Hustota zesíťování

𝐶௣ [J·kg-1·K-1] Měrná tepelná kapacita vody při konstantním tlaku

𝑘 [W·m-1·K-1] Koeficient tepelné vodivosti

𝑆 [m2] Kontaktní plocha

𝑊௔ௗ௛ [W] Adhezní práce mezi ledem a povrchem

𝐺 [Pa] Modul pružnosti ve smyku

𝑡 [m] Tloušťka elastomerní vrstvy

𝜏௜௖௘ [kPa] Adheze ledu
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Úvod

V současném světě existuje spousta odvětví lidské činnosti, která

jsou přímo ovlivněna námrazou. Ať už se jedná o zamrzání součástí letadel

nebo lodí, telekomunikačních prostředků, elektrických vedení, či rotorů

větrných elektráren, ve všech případech vede odstraňování ledu z daných

povrchů k ekonomickým ztrátám a může vést k vážnému zranění, a ne vždy

je daný způsob tak efektivní, jak bychom si přáli. V současné době se

problém namrzání řeší například níže zmíněnými způsoby, či jejich

kombinacemi.

První způsob odstraňování ledu je buď pomocí vibrací anebo

mechanické odstraňování ledu z povrchu součástí. Tento způsob není tak

efektivní jako dále zmíněné způsoby, neboť ne vždy je možné dostat se ke

všem částem součásti, a navíc může být také nebezpečný.

Druhým způsobem odstraňování ledu je elektro-termální zahřívání

nebo infračervené vyhřívací systémy. Oba tyto způsoby spočívají v prostém

zahřívání povrchu buď vodou ohřátou elektrickým odporem (většinou

kombinovanou s nějakou další látkou, která rozpouští led a následně chrání

před dalším zamrzáním), či s pomocí elektromagnetického záření. Tato

metoda je sice velmi efektivní, je při ní však spotřebováno velké množství

energie a tím pádem je velmi nákladná. [1]

Další možností, jak omezit zamrzání vody, jsou látky, které chemicky

snižují teplotu začátku nukleace. Často využívanou látkou pro snižování

teploty začátku nukleace jsou soli (např. NaCl). Soli se většinou využívají jako

posyp silnic, kde způsobí, že teplota začátku nukleace klesne z klasických

0 °C až na -9 °C. Nevýhodou solí je jejich přílišná agresivita vůči prostředí, a

proto nemohou být použity například v leteckém průmyslu, kde se místo

nich využívají látky jako etylenglykol, či propylenglykol. Tento způsob

zpomalování mrznutí vody je také hojně využívaný, jeho nevýhodou je však

toxicita a neekologičnost používaných chemikálií. [1; 2]
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Zajímavějším a také komplexnějším řešením daného problému je

vývoj materiálů, či povrchů materiálů, které svými vlastnostmi zásadně

snižují adhezi ledu k povrchu nebo různými způsoby omezují, či zpomalují

nukleaci ledu. Takovým materiálům se souhrnně říká „Icephobic materials“,

neboli ledofobní materiály, tedy materiály pasivně odpuzující led.

Je zřejmé, že povrch, který by zcela a nikdy nezamrzal, není možné

vytvořit, neboť z různých důvodů vždy dojde dřív nebo později k zamrznutí

vody na povrchu. Cílem práce je tedy vytvoření takového materiálu, který by

svými fyzikálními vlastnostmi zásadně snižoval velikost adheze ledu k

povrchu a určení jeho mechanických vlastností.
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1 Fyzikální předpoklady ledofobnosti

Led se na součástech může vytvářet ze tří fází. Buď přímo z vodní páry,

tedy desublimace, zamrzáním zkondenzované vody z vodní páry anebo

zamrzáním vody přímo z kapalného stavu. Ledofobní materiál tedy může

být chápán jako materiál, který splňuje některé z následujících předpokladů,

či jejich kombinaci: zabrání tvorbě námrazy na svém povrchu, sníží velikost

adheze ledu k povrchu, prodlouží dobu heterogenní nukleace ledu tím, že

sníží teplotu nukleace, sníží se vliv elektrostatických sil na adhezi k ledu,

prodlouží čas mrznutí, či umožní kapkám sklouznout po povrchu ještě před

jejich zamrznutím. [1]

Ledofobní povrchy lze popsat následujícími parametry. Prvním

parametrem popisujícím ledofobní povrch je střední teplota nukleace, která

lze buď definovat teplotou TN, tedy teplotou nukleace kapky vody umístěné

na povrchu, který je spolu se svým okolím pomalu a rovnoměrně

ochlazován, nebo průměrnou dobou nukleace tAV, která je definována jako

průměrný čas potřebný k nukleaci ledu v přechlazené kapce, která je

v termodynamické rovnováze se svým okolím. Dalším parametrem

popisujícím ledofobní povrch, je rychlost narůstání ledu na povrchu. Třetím

parametrem je síla adheze ledu k povrchu a posledním je dlouhodobá

ledofobnost povrchu. [3]

1.1 Modely smáčení

Velmi důležitým parametrem ledofobnosti je smáčivost, respektive

nesmáčivost, povrchu. Smáčivost je definována jako schopnost kapaliny

udržovat kontakt s pevným povrchem, vyplývajícím z mezimolekulárních

interakcí. Hlavními faktory ovlivňujícími smáčivost jsou chemické složení a

struktura povrchu. Smáčivost je vyjádřena pomocí tzv. stupně smáčení. Ten

je dán velikostí adhezních a kohezních sil působících na rozhraní dvou

stýkajících se látek. [4]
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Hlavním parametrem zjišťovaným v souvislosti se smáčivostí, je

kontaktní úhel, který se značí θ. Na základě tohoto úhlu je pak stanoveno,

zdali se jedná o kapalinu smáčivou, nebo nesmáčivou. Kontaktní úhel je

takový úhel, který svírá tečna k povrchu kapky s rozhraním (Obr. 1). [4]

Jestliže je kontaktní úhel θ menší než 90°, pak se kapalina označuje


[…]


tvrdost o trochu vyšší na vytvrzeném vzorku, jehož průměrná tvrdost byla

(30,00 ± 0,89) podle Shore A.

Tab. 8 Vliv vytvrzení na tvrdost polyuretanového kaučuku VytaFlex 40 s přidáním 10 % oleje
ze světlice barvířské na stupnici Shore A.

VytaFlex 40 + 10 % oleje ze světlice barvířské – tvrdost Shore A

Měření 1 2 3 4 5 Aritmetický
průměr

Směrodatná
odchylka

3. Nevytvrzeno 29 29 29 29 29 29 0

4. Vytvrzeno 30 31 31 29 29 30 0,89

Naměřené hodnoty byly za účelem porovnání následně vyneseny do

grafu (Obr. 13).

Obr. 13 Tvrdost Shore A jednotlivých vzorků
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6 Výsledky a jejich diskuze

Je zřejmé, že přidáním aditiva do polyuretanového kaučuku došlo k

výraznému zlepšení jeho ledofobních vlastností, neboť adheze ledu klesla z

původních (56,26 ± 7,01) kPa na (28,94 ± 7,14) kPa. To bylo způsobeno

snížením jeho modulu pružnosti vlivem snížení stupně zesíťování, čímž

došlo ke zvýšení mezifázového pokluzu mezi ledem a povrchem. To mělo za

následek zredukování velikosti adheze ledu k povrchu a tím zlepšení jeho

ledofobních vlastností.

Nejvyšší tvrdosti bylo dosaženo na vytvrzeném vzorku bez přidání

aditiva, kde byla naměřena průměrná tvrdost Shore A (34,40 ± 0,49), zatímco

průměrná tvrdost nevytvrzených vzorků bez přidání aditiva byla (33,6 ± 0,8)

podle Shore A. Obecně lze z naměřených dat vypozorovat, že tvrdost se

přidáním oleje ze světlice barvířské mírně snížila, neboť původní tvrdost

Shore A vytvrzeného vzorku klesla na průměrnou hodnotu (30,00 ± 0,89) a u

nevytvrzeného vzorku na (29 ± 0). To odpovídá použité literatuře, neboť

přidáním organického oleje ze světlice barvířské došlo ke snížení stupně

zesíťování, což mělo za následek snížení tvrdosti.

Obr.14 Grafické porovnání velikosti adheze ledu k jednotlivým povrchům a jejich
příslušných tvrdostí
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Z důvodu snížení tvrdosti polyuretanového kaučuku po přidání aditiv

byl dále zkoumán vliv vytvrzení povrchu na jeho ledofobní vlastnosti.

Vytvrzením sice došlo k mírnému zvýšení tvrdosti povrchu o 2,38 % na

vzorku bez přidání aditiva a o 3,45 % na vzorku s obsahem aditiva, na druhou

stranu však došlo ke zvýšení adheze ledu. Průměrná hodnota adheze ledu

stoupla na vytvrzeném vzorku bez přidání aditiva na průměrnou hodnotu

(62,24 ± 16,87) kPa a na vytvrzeném vzorku s obsahem aditiva na (41,50 ±

11,82) kPa. To bylo způsobeno výše zmíněnou skutečností, že se stoupajícím

stupněm zesíťování polyuretanového kaučuku narůstá i jeho adheze k ledu.

Tato skutečnost je dobře vidět na grafickém porovnání výsledků (Obr. 14).

Je tedy patrné, že organický olej ze světlice barvířské zlepšil ledofobní

vlastnosti polyuretanového kaučuku, na druhou stranu však snížil jeho

tvrdost. Proto je pro dosažení optimálních vlastností velmi důležité najít

správný poměr mezi objemem základního polyuretanového kaučuku a

objemem přidaného aditiva, neboť přidáním příliš velkého množství

organického oleje, by mohlo dojít ke ztrátě integrity původního materiálu, a

naopak přidáním příliš malého množství organického oleje, by se ledofobní

vlastnosti polyuretanového kaučuku téměř nezlepšily.

Pro přehlednost byly průměrné hodnoty měření znázorněny

v následující tabulce (Tab. 9).

Tab. 9 Výsledné hodnoty velikosti adheze ledu a tvrdosti jednotlivých měřených vzorků

Číslo
vzorku Materiál Vytvrzení Olej za světlice

barvířské
Adheze

ledu [kPa]
Tvrdost
Shore A

1. VytaFlex 40 56,26 33,6

2. VytaFlex 40 ANO 62,24 34,4

3. VytaFlex 40 10 % 28,94 29

4. VytaFlex 40 ANO 10 % 41,50 30
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření materiálu, který by svými fyzikálními

vlastnostmi snižoval velikost adheze ledu k povrchu a určení jeho

mechanických vlastností.

Z výsledků provedených měření materiálu na bázi polyuretanového

elastomeru VytaFlex 40 vyplývá, že přidáním 10 % oleje ze světlice barvířské

došlo k výraznému zlepšení ledofobních vlastností, kdy se adheze ledu k

povrchu snížila téměř na polovinu. Na druhou stranu došlo přidáním aditiva

k poklesu tvrdosti původního materiálu. Vliv vytvrzení se na ledofobních

vlastnostech projevil negativně, neboť v obou případech vytvrzení došlo ke

zvýšení adheze ledu k povrchu nezávisle na přidání aditiva.

V této práci byl připraven a otestován materiál s velice dobrými

ledofobními vlastnostmi. Pro jeho využití v praxi by však muselo být

provedeno více měření, a hlavně testování jeho schopností přilnout

k žádanému povrchu. Kromě toho by se musel otestovat způsob nanášení

na daný povrch. Nanesení polyuretanového kaučuku na povrch by mohlo

být docíleno například pomocí forem, či ponořením daného povrchu do

ještě neztuhlého polyuretanového kaučuku, obsahujícím potřebná činidla

nebo retardanty tuhnutí.
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