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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv aditiv na mechanické vlastnosti polyurethanu
Jméno autora: Marek Hrdlička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Daněk, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Fakulta elektrotechnická

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce splňuje zadání, a i částečně ho rozšiřuje o ledu odpudivost. O mechanických vlastnostech tam však
některé údaje chybí, což asi bude důsledek obtížného přístupu do laboratoří pro studenty v posledním roce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný způsob řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má výbornou formální a jazykovou úroveň. Maximálně bych příště doporučil lepší práci s grafy tak, aby jasně graficky
reprezentovaly data.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výborně zpracováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce splňuje zadání. Zabývá se mechanickými a ledofobními vlastnostmi fluoroplastu s rozdílnými
formami přípravy.
Student se dobře zorientoval v tématu a dokázal vysvětlit naměřené hodnoty na základě mechanických vlastností
plastů. Na rozsahu práce je patrný vliv opatření proti pandemii. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm B –
velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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